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Sec. 

AMENDMENTS 

2003—Pub. L. 108–121, title I, § 110(a)(3)(B), Nov. 11, 
2003, 117 Stat. 1342, inserted ‘‘, astronauts,’’ after 
‘‘Forces’’ in item 692. 

2002—Pub. L. 107–134, title I, § 101(c)(2), Jan. 23, 2002, 
115 Stat. 2429, substituted ‘‘Income taxes of members of 
Armed Forces and victims of certain terrorist attacks 
on death’’ for ‘‘Income taxes of members of Armed 
Forces on death’’ in item 692. 

§ 691. Recipients of income in respect of dece-
dents 

(a) Inclusion in gross income 

(1) General rule 

The amount of all items of gross income in 
respect of a decedent which are not properly 
includible in respect of the taxable period in 
which falls the date of his death or a prior pe-
riod (including the amount of all items of 
gross income in respect of a prior decedent, if 
the right to receive such amount was acquired 
by reason of the death of the prior decedent or 
by bequest, devise, or inheritance from the 
prior decedent) shall be included in the gross 
income, for the taxable year when received, of: 

(A) the estate of the decedent, if the right 
to receive the amount is acquired by the de-
cedent’s estate from the decedent; 

(B) the person who, by reason of the death 
of the decedent, acquires the right to receive 
the amount, if the right to receive the 
amount is not acquired by the decedent’s es-
tate from the decedent; or 

(C) the person who acquires from the dece-
dent the right to receive the amount by be-
quest, devise, or inheritance, if the amount 
is received after a distribution by the dece-
dent’s estate of such right. 

(2) Income in case of sale, etc. 

If a right, described in paragraph (1), to re-
ceive an amount is transferred by the estate of 
the decedent or a person who received such 
right by reason of the death of the decedent or 
by bequest, devise, or inheritance from the de-
cedent, there shall be included in the gross in-
come of the estate or such person, as the case 
may be, for the taxable period in which the 
transfer occurs, the fair market value of such 
right at the time of such transfer plus the 
amount by which any consideration for the 
transfer exceeds such fair market value. For 
purposes of this paragraph, the term ‘‘trans-
fer’’ includes sale, exchange, or other disposi-
tion, or the satisfaction of an installment obli-
gation at other than face value, but does not 
include transmission at death to the estate of 
the decedent or a transfer to a person pursu-
ant to the right of such person to receive such 
amount by reason of the death of the decedent 
or by bequest, devise, or inheritance from the 
decedent. 

(3) Character of income determined by ref-
erence to decedent 

The right, described in paragraph (1), to re-
ceive an amount shall be treated, in the hands 
of the estate of the decedent or any person 
who acquired such right by reason of the death 
of the decedent, or by bequest, devise, or in-

heritance from the decedent, as if it had been 
acquired by the estate or such person in the 
transaction in which the right to receive the 
income was originally derived and the amount 
includible in gross income under paragraph (1) 
or (2) shall be considered in the hands of the 
estate or such person to have the character 
which it would have had in the hands of the 
decedent if the decedent had lived and re-
ceived such amount. 

(4) Installment obligations acquired from dece-
dent 

In the case of an installment obligation re-
portable by the decedent on the installment 
method under section 453, if such obligation is 
acquired by the decedent’s estate from the de-
cedent or by any person by reason of the death 
of the decedent or by bequest, devise, or inher-
itance from the decedent— 

(A) an amount equal to the excess of the 
face amount of such obligation over the 
basis of the obligation in the hands of the 
decedent (determined under section 453B) 
shall, for the purpose of paragraph (1), be 
considered as an item of gross income in re-
spect of the decedent; and 

(B) such obligation shall, for purposes of 
paragraphs (2) and (3), be considered a right 
to receive an item of gross income in respect 
of the decedent, but the amount includible 
in gross income under paragraph (2) shall be 
reduced by an amount equal to the basis of 
the obligation in the hands of the decedent 
(determined under section 453B). 

(5) Other rules relating to installment obliga-
tions 

(A) In general 

In the case of an installment obligation re-
portable by the decedent on the installment 
method under section 453, for purposes of 
paragraph (2)— 

(i) the second sentence of paragraph (2) 
shall be applied by inserting ‘‘(other than 
the obligor)’’ after ‘‘or a transfer to a per-
son’’, 

(ii) any cancellation of such an obliga-
tion shall be treated as a transfer, and 

(iii) any cancellation of such an obliga-
tion occurring at the death of the decedent 
shall be treated as a transfer by the estate 
of the decedent (or, if held by a person 
other than the decedent before the death 
of the decedent, by such person). 

(B) Face amount treated as fair market value 
in certain cases 

In any case to which the first sentence of 
paragraph (2) applies by reason of subpara-
graph (A), if the decedent and the obligor 
were related persons (within the meaning of 
section 453(f)(1)), the fair market value of 
the installment obligation shall be treated 
as not less than its face amount. 

(C) Cancellation includes becoming unen-
forceable 

For purposes of subparagraph (A), an in-
stallment obligation which becomes unen-
forceable shall be treated as if it were can-
celed. 
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